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ABSTRACT 

Factors Ca use Distresses During Pilgrimage 

In this article, causes of distresses will be examined. This is based on our 
own experiences during the journey to the holy land in 2002. Among these 
causes of distresses, we will focus on crowd, nose, insomnia, tiredness, 
health problems, traffic, communication, physical conditions of the build
ings . 

. Giriş 
İslam dininin temel ibadetlerinden biri olan h~c, hür, akıllı, baliğ(dinen 

rnükel~eflik çağına gelmiş), sağlıklı ve hac yolculuğu için gerekli masrafları 
karşılayabilecek maddi imkanlara sahip olan müslümaniann hayatlannda bir 
kez yerjne getirmeleri gereken mail ve bedeni bir vecibedir1

• Hac mevsimi
nın başlamasıyla Mlkat denilen yerlerde niyyet edip, ihram adı verilen özel 
bir kıyafete bürünmekle başlayan hac ibadeti, başta Kabe ve Arafat olmak 
üzere çeşitli kutsal mekanlan ziyaret edip, buralarda belirli hac fiillerini 
yerine getirrnekten ibarettir. · 

Önceden hacca gitmiş olanlann, hac yolculuğuna hazırlananlara genel
likle sabır ve sükfineti tavsiye ettikleri görülür. Bumin sebebi, haccın dinen 
kişinin davranışlarını kontrol altında tutmasını, kendisine hakim olmasını, 
tam bir yoğunlaşma ve sükUnet içerisinde olup ruben etkilenmeye hazır 
olmasını gerektiren ve müslümanın dini hayatında olumlu yöndeki bir deği
şim ve ·dönüşümün başlangıç noktası olması beklenen bir ibadet olması ve 

. ; 
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milyonlarca insanın memleketlerinden aynlıp uzak beldelere seyahat ederek 
bir süre oralarda kalınasının tabii bir sonucu olarak hac yolculuğunda önce
den kestirilemeyen sıkıntılann bı.İlunmasıdır. 

Hac ibadeti, çeşitli rükunları, safhaları ve yönleriyle ibadet psikolojisi 
açısından ele alırup bilimsel araştırma konusu yapılabilir. Biz burada 2002 
yılı hac mevsiminde kutsal topraklarda bizzat hac mekanlannda bulunup 
gerek hava alanı, uçak, otobüs, otobüs duraklan, alış-veriş merkezleri ve 
konaklanılan otellerde ve gerekse Mescid-i Nebi, Kabe, Sata ve Merve, 
Arafat, Müzdelife, Mina gibi hac :fiillerinin yapıldığı mukaddes mahallerde 
ve diğer ziyaret yerlerinde dindarlar üzerindeki gözlernlerirnizde ve hac için 
kutsal topraklarda bulunan dindarlada fırsat buldukça yaptığınuz görüşme
lerde aldığımız notlara ve kendi iç gözlemlerimize dayanarak, hac ibadetinin 
çeşitli safhalarında karşılaşılan ve bu ibadetin niteliğini olumsuz yönde 
etkileyen stres sebepleri(stresörler) üzerinde duracağız. 

Dindarların maddi ve manevi bir hazırıııcı ve yöneliş aşamasından geçe
rek dini hayatlannda bir dönüm noktası teşkil edebilecek kadar önemli bir 
ibadet olan hacca karar vermeleri, hareket gününün yaklaşmasına paralel 
olarak artan heyecan durumları, tam bir dikkat ve teyaklcuz halinde ve duy
gusal coşku içerisinde hac için kutsal topraklara ulaşmaları, ziyaret ettikleri 
kutsal mekanlarda yerine getirdikleri ve her biri geçmişte yaşanan tevhid 
mücadelesine dair bir olayı hatırlatan sembolik hac eylemlerinin anlamlan 
ve bu esnada ·onların yaşadıklan duygu ve düşünceleri, çeşitli coğrafyalardan 
farklı kültürlere mensup büyük kalabalıklann kutsal mekanlarda bir araya 
gelmesiyle oluşan manevi atmosferin dini duygul;mn yükselmesindeki 
katlası, bu atmosferin yerine getirilen namaz, dua, tavaf, sa'y, vakfe, şeytan 
taşlama gioi ibadetler üzerindeki olumlu etkileri, hacılann kutsal topraklar
dan ayrılıp memleketlerine dönerken neler düşünüp neler hissettikleri, insan
ların hac görevini ila edenlere bakışı ve onlardan beklentileri, haccın bireyin 
dini ve ahlaki davranışları ve sosyal ilişkileri üzeriıideki yansımalan vb. 
konular, bu ibadetin psikolojik bir balaş açısıyla ele alinıp değerlendirilmeye 
müsait yönleridw. Ancak bu mütevazı çalışmada hacla ilgili oldukça sınırlı 
bir mesefe olup, bu ibadetin yerine getirilmesi sırasında dindarlann psikolo
jisi üzerinde olumsuz etkileri olan stres yapıcı faktörler konu alınmıştır. 

Stres Nedir? 
Stres kavramı, eski Fransızca ve Ortaçağ İngilizce'sinde "sılantı" ya da 

"zorluk" anlamına gelen stres ya da straisse kelimelerinden gelmektedir. 

Hacca maddi ve manevi hazırlık hakkında bk. Mehmet Bayyitit. Sosyo-Kılltılrel Yönleriyle Tılrla
ye 'de H ne Olayı, T.O.V. Yayınlan, Ankara 1998, ss. 120-122. 
Bu konuda ayıınnh bilgi için bk., Haseyin Certel, "Psikolojik Bir Ynklnşmıla Hac lbadell", TOrk 
Yurdu, Ankara ı 994, sayı: 84, ss.l4-20. 
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Ancak bu kelimenin Latince'de "çekip germek'' anlamına gelen stringere 
kelimesinden geldiği de sanılmaktadır. Gerginlik denince, bağların ve ek
lemlerin gerilip kastlmasıyla kaslann kasılınası akla gelir; aşın gerginlik 
sonucu kaslar zedelenebilir. Bedendeki kaslarda meydana gelen bu gerginlik, 
ruhsal bir gerginlik yani, stres de yaratır. Zira bu dur:um, sinir ve kas hücrele
rinde .bulunan kimyasal maddelerin tükenmesine yol açar4

• 

Dilimize de girmiş olan stres kelimesi Türkçe'de, baskı, zor, ıstırap, ge
rilim, gerginlik, bir şeye tatbik edilen kuvvet manalarma geldiği gibi, baskı 
altında kalmak, yüklenmek, zorlanmak manalannda da kullanılmaktadı~. 

Tıp dilinde ise, organizmanın yani insanın, içinde bulunduğu tehlikeli 
şartlar ve maruz kaldığı tesirler karşısında biyolojik ve psikolojik denge 
mekanizmalannın bozulması haline stres; organizmanın denge mekanizma
sını. bozabilecek tesirler bütününe, stres vericiler anlamında stresörler denil
mektedir. Buna göre stres, stres verici etkilere karşı insanın gösterdiği tepki
dir, denilebilir. Yani stres "fiziksel, psikolojik ve sosyal faktörlerin etkisiyle 
insanın halet-i ruhiyesinde meydana gelen sıkıntı ve bunun bedene yansıma
sı" şeklinde tanımlanabilir6. 

Bir başka tanıma göre; bireyin, fiziksel ve sosyal çevreden gelen uyum
suz şartlar sebebiyle, bedensel ve psikolojik sınırlannın ötesinde harcadığı 
gayrete stres adı verilir7

• 

Hac Yolculuğunda Stresörler 
Hac ibadeti, her şeyden önce kişinin uzun.zamandan beri alışık olduğu 

fıziki ve sosyal çevreyi, uyum sağlamış bulunduğu hayat düzeni ve şartlannı 
geride bırakarak yaklaşık olarak 30-40 günlük süreyle iklim, yükselti, hayat 
düzeni ve şartlan bakımından farklı ve dünyanın dört bir yanından insanların 
toplandığı kalabalık beldelere seyahat etmesini gerektirmektedir. Bu durum 
bir yandan kişinin içinde bulunduğu fıziki ve sosyal çevrede sahip olduğu 
imkanlarm geridekalmasıyla birtakım sıkıntılann, zorluklann, mahrumiyet
lerin baş gÖstermesine yol açmakta, bir yandan da büyük kalabalıklarm bu 
mekanlarda toplanmasının tabii sonucu olarak ortaya çıkan gürültü, izdiham, 
ortak kullanım alaniannda sıra bekleme, kaybolma, iletişim, ulaşım, temiz
lik, sağlık, dinlenme vb. problemler sebebiyle zaman zaman hac için kutsal 
topraklarda bulunan kişilerde stres yaratmakta ve durum onlann davranışla
nnda kendini açıkça gösterebilmektedir. 

Helen Graham, Stresi Kendi Yararınıza Kullanın, Çev.: Murat Saglam-TOrkan Tezcan, Alfa Basım 
Yayım, Istanbul 1999, s. 24. 

s Sefa Saygılı, Strese Son. 6. bas., TÜRDAV Basım Yayım, istanbul 2001, s. 9. 
6 Saygılı, a.g.e, s. 9; Kavramın kökü ve zaman içinde geçirdigi aşamalar hakkında bkz. Acar Balıaş

luhal Baltaş, Stres ve Başa Çtkma Yolları, 19. bas., istanbul 1999, ss. 23, 297-304. 
1 Dogan Coceloglu, hısan ve Davranışı. 2. bas., Remzi Kitabevi,lstanbull991, s. 321. 
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1 )Kalabalık 
Dar alanlar, kalabalık mekanlar strese yol açabilen sebepler arasında yer 

alır. Kalabalığın temel fizyolojik etkisi aşın uyanlmadır. Böyle bir durumda 
kan basıncı ve kalp atışında artma görülüt. Günümüzde büyük şehirlerde 
yaşayan herkesin, kalabalığın olumsuz etkisinden uzaklaşarak sessiz, tenha 
ve havadar bir yerde tabiatta ve kendisiyle başbaşa kalmanın özlemi içinde 
olduğu anlar olmaktadır. 

Amerikalı antrapolog Hall'e göre bireylerin birbirinden farklı dört me
kanı vardır: Birincisi O ile 50 cm arasında değişen mahrem mekan, ikincisi 
50 ile 125 cm arasında değişen kişisel mekan, üçüncüsü 125 cm ile 4 metre 
arasında değişen sosyal mekan, sonuncusu 4 ile 1 O metre arasında değişen 
genel topluma açık mekandır. Bireylerin mabrem mekanlarının kalabalık 
sebebiyle yabancılar tarafindan devamlı ihıal edilmesi kişilerde stres yaratır. 
Kalabalık, bireyin serbest davranmasını ve kişisel mekanını denetim altinda 
tutmasını engellediği ve gürültüye sebep olduğu için kişide strese yol açar. 
Aynca belli me}<anlarda bir arada bulunan bireyler arasında uyum v~ işbirli
ğinin olmaması durumunda kalabalık, daha çok stres yaratmaktadır. 

Bu açıdan bakıldığında bir ayı aşkın zaman içerisinde yerine getirilen 
hac ibadetinin her aşamasında hacılar devamlı kalabahklar içerisinde yer 
almaktadırlar. Bu durumun namaz, dua, tekbir, telbiye, tavaf, sa'y, vakfe, 
şeytan taşlama gibi ibadet ve zikirlerin büyük kalabalıklann iştiraki ile 
topluca yerine getirilmesiyle fertlerde dini duygulann, din şuurunun kollektif 
şuur haline gelerek dindarlann vicdaniarına daha geniş ve etkili bir şekilde 
işlemesine, ibadet esnasında bireylerin vicdanlannın daha hassas hale gelip, 
telkin alma kabiliyetlerinin artmasına ve yapılan ibadetterin onlann ruhlann
ôa derin akisler yapmasına ·katkıda bulunduğU bir gerçektir10

• Özellikle gerek 
Mescid-i Nebl'de ve gerekse Mekke'de Harem-i Şerifde topluca kılınan 
namazlarda Fatiha 'nın peşinden dalga dalga yükselen amin nidalannın, 
çeşitli" hac mekanlannda ve özellikle Arafat'ta vakfede yapılan dualann, 
dindarların ruhlannı ne kadar etkilediğini, onlara nasıl duygusal hassasiyet 
kazandırdığıru,_ ve onlan dini telkin ve etkilerımeye açtığını onların yüz 
ifadelerinde, samimi göz yaşlarında, amin nidalarında görmek mümkündür. 
Ancak bu kalabalığın farklı zaman ve mekanlarda aynı zamanda bazı sıkıntı
lan da beraberinde getirdiği bir gerçektir. 

Kalabalık bizzat kendisi başlı başına bireyde strese yol açan bir etken 
olmakla birlikte ,daha çok bireyin birtakım ihtiyaçlannın doyumuna engel 

1 Graham, Stresi Kendi Yoranmza Kullanın, s. 183. 
9 Cllce1o~1u, Insan ve Davranışı, 2. bas., ss.553-556. 
10 Krş.Osman Pazarlı , Din Psikolojisi. 3. bas., Remzi Kitabevi,lstanbul 1982, s. 191. 



HACDA STRESE YOL AÇAN SEBEPLER 203 

olduğu ya da onun amacına ulaşma konusunda zorlanmasına sebep olduğu 
için strese yol açmaktadır. Kalabalık içinde bulunmak, aynı zamanda insan
da, başkalan tarafından gözetim ve denetim altında tutulduğu ve davranışla
nnın değerlendirildiği hissini uyandırdığı için, onun hareket serbestiyetini ve 
doğal davranmasıru da sınırlandırmaktadır, bunun uzun süre devam etmesi 
ise, kişide strese sebebiyet vermektedir. 

Gözlemlerimize göre henüz hac öncesinde özellikle küçük yerleşim yer
Ierinde yaşayan insanlarda kalabalıkta kaybolma ya da eşini kaybetme veya 
parasını kaptırma endişesi belirmekte, önceden gidenlerin bu konuda anlat
tıklan münferİt olaylar da buna katkıda bulunmaktadır. Yine ziyaret yerle-

' rinde, özellikle Mina' da izdiham sebebiyle geçmişte yaşanmış ölüm olaylan 
haklanda anlatılanlar, hac yolculuğuna çıkacak olanlan endişelendiren bir 
başka sebeptir. Güİnrük kontrol noktalanndaki uzun kuyruklar, otellerdeki • tuvalet, banyo, mutfak, asansör, sandalye, masa, elektrikli soğutucular, 

çamaşır makinesi, ocak vb. ortak kullanım alanlan ve buralarda bulunan 
eşyalarm paylaşımı, ulaşim araçlan için beklenen kuyruklar ve bu araçlarda
ki izdiham, sağlık hizmeti veren merkezlerdeki yığılmalar, farklı gelişmişlik 
düzeyindeki çeşitli İslam ülkelerinden gelen bazı bilmçsiz müslümaniann 
özellikle tavaf sırasında başkalanna eza veren davranışlan, eşierin birbirini 
kaybetmesi hacda kalabalığa bağlı olarak ortaya çıkan ve dindarlarda ruhsal 
gerginlik yaratabilen dururnlardır. Mesela, tuvalet ve banyo ihtiyacını gi
dermek için sıra beklemek, dikkatsiz ve eğitimsiz insaniann bu ortak kulla
nım alanlannın temizliğine özen göstermemesi, ·bazı erkeklerin kadınlann 
odasına destursuz girmesi gibi durumlar, ister istemez insanlan sıkıntıya 
sokrnaktadır. 

2)Bina Sendromu 
İçinde yaşadığımız, çalıştığımız binalar da ciddi bir stres kaynağı ola

bilmektedir. Bir binada oturanlan strese sokan en genel etkenler yetersiz 
havalandırma, düşük nem, yüksek düzeyde toz, zayıf ısı yalıtımı ve .kötü 
aydmlatmadır11 • Bilimsel araştırmalar çok katlı ve yüksek binalarda oturan
larda daha yüksek düzeyde ruhsal gerginliğe rastlandığını göstermektedir. 
Aynı şekilde apartınanlarda oturanlarda, müstakil evde oturaruara oranla 
daha çok depresyon görüldüğü tespit edilmiştir12• 

Bu açıdan bakıldığında her ne kadar oralarda fazla eğleşmiyorlarsa da, 
hacılann özellikle Mekke'de kaldıklan otellerin, şehrin dağlık yapısından 
kaynaklanan yer darlığı sebebiyle hem birbirine çok yakın hem de çok katlı 
olarak yapıldığı görülmektedir. Soğutma ve mahremiyeti muhafaza amacıyla 

11 Graham, a.g.e, s. 182. 
12 Ahmet Çelikkol, Rulı Hastalıklanndan Konmma, GEN DA$ A.Ş, Istanbul 1999, s. 71. 
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olsa gerek, odalardaki pencerelerin küçük ve yüksekte, camlannın koyu renk 
olması, aydınlatma için yeterli olmadığı gibi, insanda kuyu gibi derin bir 
yerde olduğu hissini uyandınyor. :Bina durumunun da kendileri pek farkında 
olmasalar bile hacıların ruhsal yaşantıları üzerinde belli ölçüde etki ederek 
stres oluşumuna katkıda bulunduğu düşünülebilir. Bilhassa fazla yaşlı ya da 
hasta olup, haccın farzlarıyla yetinerek vakitlerinin çoğunu otelde geçirenler 
üzerinde bunun etkisinin daha fazla olacağı açıktır. 

3)Yapay Elektrik Akımı 
Doğal elektrik akımı, atmosferdeki artı ve eksi elektrik yüklü iyonlar a

rasındaki normal dengenin bozulmasından ortaya çıkar. İyon elektrik yüklü 
atom demektir. Artı yüklü iyonlar eksi uçta, eksi yüklü iyonlar artı uçta 
toplanır. Artı yüklü iyonlara katyon, eksi yüklü iyonlara anyon denilmekte
dir. Araştırmalar, insan organizması üzerinde anyonlann olumlu, katyonlann 
olumsuz etkisi olduğunu göstennektedir13

• • 

Yüksek dağlarda, tepelerde, yaylalarda havadaki anyonlann oranı yük
selirken, kapalı beton binalarda, açık denizde bulunan gemilerde, yoğun 
sigara dumanı olan odalarda, elektronik cihazlann, ısıtma ve soğutma aygıt
lannın çalıştığı yerlerde, televizyonun yakınında ise anyonlarm oram düşer. 
Bu, bitkisel sinir sistemi aracılığı ile organizrnayı doğrudan olumsuz yönde 
etkiler. Gerginlik, kaygı ve sıkıntı yaratır. Dikkat, hafıza ve düşünce gibi 
zihinsel faaliyetleri zorlaştınr. Bitkinlik ve halsizlik yaratır14• ' . 

Hacda zaman zaman insanların gergin olduklan dikkatlerden 
kaçmazken, özellikle kutsal topraklarda kalma süresi uzadıkça bu durumun 
daha da arttığı gözlenmektedir. Buna stres yapıcı bir faktör olarak yapay 
elektrik akımının da katkıda bulunmuş olması pek tabiidir. Çünkü hacda 
özellikle kalınan otellerde klima, vantilatör, şofben, buzdolabı, derin dondu
rucu, çamaşır makinesi gibi birçok elektrikli cihaz bulunmakta ve · bunlar 
devamlı çalışmaktadır. Yine hacılann vakit geçirdikleri mabed ve alış- veriş 

merkezlerinde de gün boyunca klitrui.lar çalışmaktadır. 

4) G~rültü 
Gürültü önemli bir stres sebebidir. Kan basıncını. artırıp kalp atışını ve 

kas gerilimini yükseltir. Yüksek düzeydeki gürültünün sanayi işçilerinde 
kalp damar hastalıkları ve sindirim bozukluklarıyla ilişkili olduğu ve gürül
tünün, hastalık tehlikelerini artıran diğer stresle ilişkili davranış biçimleriyle 
etkileşim içerisinde olduğu gözlenmiştir1 s. Gürültü, insanın sinir sistemini 
etkilemekte ve iŞitmesini engellemektedir. Bunun sonucu kişide stres tepki-

u Özcan Köknel, Zorlanan Insan, 3. bas., Alhn Kitııplar Yayınevi, lstıınbul1993, s. 65. 
ı~ Köknel, a.g.e, ss. 65 vd. 
ıs Graham, a.g.e, s. 183; Krş. Köknel, a.g.e, ss. 27-75. 
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sine bağlı olarak, sinirlilik ve çevresindekilere karşı saldırgan davranışlar 
görülmektedir16

• 

Bu açıdan yaklaşıldığında gürültü, hacda belli oranda stres· yaratabilen 
sebeplerden biri olarak karşımlza çılanaktadır. Topluca yüksek sesle söyle
nen telbiyeler, getirilen tekbirler, okunan dualar elbette dini duygulan eaştu
rarak dindarlar üzerinde olumlu etki yapmaktadır. Ancak otellerde başkalan
nı rahatsız edecek şekilde ve zamansız yapılan gürültüler, yola cep~e olan 
odalarda günün her saatinde eksik olmayan araç gürültüleri, hava alanlannda 
saatlerce süren bekleyişler esnasındaki inip kalkan uçaklann ve çevredeki 
çok sayıdaki insanın çıkardıklan gürültüler stres oluşumuna belli ölçüde 
katkıda bulunmaktadır. Mesela, başka bir ilirnizden gelip bizimle aynı otelde 
komşu odalarda kalan ve birbirleri ile akraba ve yakın arkadaş olan bir griıp 
genç hacının, oda kapılannı aşın derecede gürültülü bir biçimde çarparak 
açıp' kapatma lan, çok yüksek sesle bağırarak konuşmalan ve sık sık har.aretli 
tartışmalara girişmelen ve bunu insaniann İstirahat vakitlerinde de devarn 
ettirrnelerinin, Mekke' de kaldığınuz sürece beraberimizdeki hacılarda büyük 
rahatsızlık sebebi olduğuna bizzat şahit olduk. Çünkü gürültü normal zaman
larda aşırı uyanlmalan, İstirahat vakitlerinde ise uykudan uyandırılmalan 
sebebiyle onlan rahatsız ediyordu. 

S)Hizmet Kalitesi Konusundaki Beklentilerin Karşılanmaması 
Hacılar tabii olarak ödedikleri ücretin karşılığında ulaşım, konaklama, 

sağlık ve ibadetleriili yerine getirirken dini rehberlik yapılması konulannda 
belli kalitede bir hizmet ~lma beklentisi içine giİmektedirler. Özellikle hac 
hizmeti veren bazı turizm şirketlerinin hac öncesinde müşteri kapabilrnek 
için, verecekleri hizmetin kalitesini yüksek gösterrnek amacıyla yaphklan 
reklamlar ve vaadlerle, hac esnasında verilen hizmet arasında müşteri aley
hine görülen fark, ya da başka firmalarca aynı ücret karşılığında daha kaliteli 
hizmet verildiğinin görülmesi, hacılarda aldahlnuşlık duygusuna ve buna 
bağlı olarak strese yol açmaktadır. Mesela, hac öncesinde müşterileri ikna 
edebilmek için Mekke'de hemen Harem-i Şerlfin yakınında Mescidu'l
Cinn'in yanında bir otel kiraladıklannı, hacılann otobüslere ihtiyaç duyma
dan kolayca tavaf ve namaz için Mabede gidebileceklerini vaadeden bir 
seyehat şirketinin, Mekke'nin en dış semtlerinden birinde bir otel kiralamış 
olmasının hacılar arasında aldahlmışlık düşüncesine yol açtığı ve sürekli 
şikayet konusu olquğu, buna başka hizmetler konusunda karşılaşılan bazı 
aksaklıklann da eklenmesi sebebiyle zaman zaman hacılarla şirket görevlile
ri arasında kıncı tartışrnalann olduğu bizzat tarafımızdan rnüşahede edilmiş
tir. Yeri gelmişken Diyanet İşleri Başkanlığının özellikle dini rehberlik ve 
sağlık hizmetlerinin takdire değer olduğunu belirtelim. 

16 Lutfi Abdiaziz Şerbin i, Stresi Yen. Çev.: Taceddin Uzun, Uysal Kitabevi, Konya 1999, s. 78. 
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Diğer hizmetler17 konusunda farklı seyahat acenteleri ile Diyanet Teşki
latının karşılaştınlması, hizmetten menınun olmama konusunda teşkilatın 
aleyhine olarak etkili olmaktadır: Bunun sebebi Diyanetin çok daha büyük 
bir topluluğa hizmet veriyor olmasıdır. Menınuniyetsizliğe sebep olarak 
hacılarda stres yaratan ve üzerinde durulması gereke~ en ciddi hizmet, hac 
fiilierinin eksiksiz olarak yerine getirilmesi konusunda verilmesi gereken 
dini rehberlik hizmetidir.Bu dini vecibeyi yerine getirebilme imkanını insan
lar, çoğu zaman imkanlarını zorlayarak, uzun yıllar özlemini çekerek ve 
daha çok ancak fizik ve zihin gücünün zayıfladığı, kişinin daha çok ilgi 
beklediği yaşlılık döneminde elde etmekte, biraz da Türk müslümanlığının18 

gerektirdiği hassasiyetle, haklı olarak onu kusursuz bir biçimde ira etmek 
istemektedirler. Bu durum onların din görevlilerinden hizmet beklenti düze
yini yükseltmektedir. Onlar, hac konusunda yeterince bilgi sahibi olmayan, 
haccın çeşitli aşamalarında duaJan kitaptan okumakta bile zorlanan .ya da 
kendilerine rehberlik etme konusunda ilgisiz ve ihmalkar davranan din 
görevlileri ile karşılaştıklannda, yüksek düzeyde güdülenmiş olmanın da 
etkisiyle, beklentilerine ~rşılık bul~madıklan ve amaçlarına ulaşma konu
sunda zorlandıklan için strese girmektedirler19

• 

6) Yorgunluk ve Uyku DÜZensizliği 
Dinlenme ve uyuma, insanın fizyolojik(organik) ihtiyaçlanndandır. 

Yorgun ve uykusuz kalan insanın, bu temel ihtiyacı engellendiği için gergin 
olması tabiidir. Çeşitli sebeplerle ·ı.ıykusuz kaldığımız ve yeterince dinlene
mediğimiz zamanlarda dikkatimizi toplamakta zorlanırız, herhangi bir konu
ya konsantre olamayız, algı mekanizmamızda bir zayıflama olur ve bu 
durum bizde gerginlik yaratır. Yine olur olmaz sebeplerle birilerinin bizi 
uyandırmasından veya İstirahat zamanlanmızda rahatsız etmesinden hoş
lanmayız. 

Bilindiği gibi hac ibadetinde Kabe'nin etrafında yedi· kez dolaşmaktan 
ibaret olan tavafın nafileten defalarca tekrarlanması, Saia ile Merve arasında 
yedi kez gidip gelmeyi gerektiren ve yaklaşık 3,5 kın'yi bulan sa'yin üç kez 

ıı Kiralanan ~tellerin uzakhg,, burada verilen mutfak gereçleri , ulaşım vb. 
ıs Burada TOrk hacıların ibadetlerin biçimsel ayrıntılan konusundaki aşınya kaçan hassasiyetleri ve 

ibadetleri törenleştirme egitimlerine dikkat çekmek istedik. 
ı9 Gördogomoz kadarıyla Diyanet Teşkilatı, hacda görevlendirdigi din görevlilerine hem oldukça 

masraflı olup her mü'min~ nasip olmayan hac ibadetini bedava yerine getirme imkanı saglamakta ve 
hem de tatmin edici bir Ocret vermektedir. Kanaatimizce bu göreve yogun bir talebin olmasında ve 
bazı kimselerin defaatle gitmek istemesindeki gOdOleyici faktör dini oldup,u kadar mad~l olsa gerek· 
tir. Hac konusunda rehberlik etmek için yeterli bilgiye sahip olup, hacca gitmeyi şiddetle arzu eden, 
ama bu ibadet için gerekli maddi imkanlara sahip olmayan (Diyanet içinde veya dışındaki) kamu 
görevlilerinden egitimli insanlara, istemeleri halinde hac masraflannın karşılanması kaışılıgında bir 
kamu hizmeti olarak gönüllü hac rehberligi yapma imkanının tamnmasının, bu hizmetin kalitesini 
artıraca~ını dOşOnmekteyiz. 
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tekrarlanması, Arafat'tan Müzdelife'ye, oradan Mina'ya yürürunesi, Mina'da 
üç gün peşpeşe otobüs duraklanndan şeytan taşlama malıallerine yaya olarak 
gidilip gelirunesi, Medine'de sekiz gün boyunca lark vakit namaz için 
Mesc1d-i Nebl'ye, Mekke'de naİiıaz ve tavaf için sürekli Harem-i Şer1fe 
gidilip dönülmesi ve hac esnasında Medine ve Mekke civarında bulunan 
ziyaret. yerlerinin ziyaret edilmesi gibi yorucu faaliyetler bulunmaktadır. 
Bunların yapılması herkeste, özellikle de yaşlılarda ve hac öncesinde dura
ğan bir yaşantı sürenlerde yorgunluğa sebep olmaktadır. Arıcak daha çok 
nafile tavaf yapma, namazlan mümkün olduğunca Harem-i Şerifte lalma 
arzusu ve bazen de gereğinden fazla alış- veriş merkezlerinde dolaşılması, 
hacılann, dinlenme ve uyuma ihtiyaçlarını ihmal etmelerine sebep olmakta-
dır. · 

Aynca gece boyunca farklı saatlerde Kabe'den dönenierin ya da Ka
be'ye gitmek üzere kalkanlann, otel koridorlarında ve odalarda yüksek sesle 
konuşmalan uyuyanların uyanmasına sebep olduğundan, hacda genellikle 
yetersiz ve düzensiz uyuma problemi olduğu gözlenmektedir. Stres uyku 
düzensizliğine sebep olduğu gibi, uyku düzenindeki en küçük bir aksama da 
genel sağlık ve günlük hayat üzerindeki olumsuz etkileriyle strese yol aç
maktadul0. Bunun sonucu olarak yorgun ve uykusuz olduklanndan dikkatleri 
dağınık olarak hac fıillerini yerine getiren dindarların, haccın çeşitli aşamala
rında zaman zaman gerekli duygusal ve fikri yoğunlaşmaya ulaşamadıklan 
gözlenmektedir. 

7) Sağlık Problemleri 
Hac öncesinde yol hazırlıklan, geride. kalan işlerin ve sorumlulukların 

deruhte edilmesi, helalleşme ve uğurlama için gelen çok sayıdaki ziyaretçi
nin ağırlanması, eş, dost ve akrabalara yapılan ziyaretler gibi oldukça yoğun 
ve pareketli geçen günlerin hemen akabinde genelde orta yaş ve yaşlılık 
dönemindeki insanların, kendilerini bekleyen yoğun ve yüksek tempolu 
günler için yeterince dinlenmemiş olarak, iklim ve yükselti olarak Türki
ye'den çok farklı bir bölgeye intikal etmeleri, onlarda daha ilk günlerde bazı 
sağlık problemlerinin baş göstermesine sebep oluyor. Farklı gelişmişlik 
düzeyindeki pek çok ülkeden gelen insanların solunum yoluyla geçen hasta
lıklan oralara getirmelerinin ve hava değişiminin de etkisiyle daha ilk gün
lerde pek çok kimse üst solunum yollan enfeksiyonuna yakalanıyor, ilerle
yen günlerde bu, hemen herkese sirayet ediyor ve hac dönüşüne kadar sürü
yor, hatta yurda döndükten sonra da bir müddet devam edebiliyor. Sağlık 
durumlannın bozulması bizzat kendisi hac için kutsal topraklarda bulunan 
insanlara sıkıntı verdiği gibi, sağlık hizmetlerinden yararlanmak için sağlık 
merkezlerine gidip gelme, oralarda uzun kuyruklan bekleme ve buralarda 

20 Uyku bozukluklan hakkında aynntıh bilgi için bkı. Saltaş-Baltaş, a.g.e, ss. ı 33-140. 
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harcanan zamanda ibadetlerden geri kalma vb. sebeplerle de strese yol 
açabilmektedir. 

Henüz menopoz dönemi öncesinde bulunan genç ve orta yaş dönemin
deki bayanlarda adet günlerinin, haccın farzlannın yerine getirilmesi gerek
tiği günlere rastlaması ya da rastlayabileceği ve bu yüzden ibadetlerinin 
aksayabileceği düşüncesi de bayanl.ara özel bir hac stresörüdür. Zira her ne 
lffidar biı durumu geeiktinci iliiçlar alinmış olsa· da, bunlar her zaman belde
nen sonucu vermeyebilmektedir. Esasen regl hali normal zamanlarda da 
birçok kadın için başlıca stres kaynaklarından biridir'. Bunun, çok önem 
verdikleri ve ileri düzeyde güdülenıniş bulunduklan ibadetlerini yerine 
getirmeleri konusunda bir zorlanma ya da engelleome sebebi olması ise ilave 
bir stres sebebidir. Dini inancın gereği olarak kutsal rnekanlara girememele
ri, -namaz kılamamalan ve bunun fark edilmesiyle onların bu mahrem halle
rine başkalannın muttali olmasının da onlarda sıkıntı yaratacağı düşünülebi
lir. 

Gözlemlerimiz, sağlık problemlerini hacdaki stresörlerden biri olarak 
göstermekle birlikte, şeker, kalp, hiper tansiyon gibi rahatsızlıklan olan pek 
çok kimseler hacda hastalanına ve muayene olma, tetkiklerini yaptırma 
konusunda birtakım endiŞelerle yola çıktıklan halde, kutsal hac yolcuh.iğu
nun manevi atmosferinin kendilerine sağladığı moral güç sayesinde onların 
ciddi herhangi bir sağlık problemi yaşamadıklan gibi, haccın bütün 
rükunlannı yerine getirip Mekke'den aynlırken, hac ibadetini kendilerine 
nasip eden Rablerine karşı şükran duygulanyla dolu, Arafat'ta geçmiş gü
nahlarının affedildiği düşüncesiyle hatiftemiş ve hayatlarında yeni bir sahife 
açmış olarak, adeta birer delikarılı veya genç kız kadar zinde ve kıvrak bir 
şekilde veda tavafı yaptıklarını da müşahede etmiş bulunuyoruz. Hacda bazı 
kimselerin sağlık problemlerinin hafiflemesinde kanaatimizce haccın sağla
dığı manevi atmosfer ve moral güç· kadar, dindarlann, yoğun ibadet ve 
ziyaret programından dolayı kendilerini dirilerneye pek fırsat bulamaıpalan 
ve hac arkadaşlanndan oluşan samimi sosyal ç~vrenin de. etkisi olsa gerektir. 

8) Rekaltette Başk~armdan Geri Kalma ve ibadetini Gereğince 
Yapamama Düşüncesi 
Daha çok nafile tavaf yapma ve mukaddes mekanlan ziyaret etme, na

mazlarını oralarda kılma konusunda hacılar arasında aşınya kaçan bir h.irs 
olduğu belirgin bir şekilde kendini göstermekte, yaşlı ve kadınlann bu 
konuda kendilerini zorladıklan gözleru:nektedir. Bu konuda kaliteden çok 
sayısal çokluğa yani, keyfiyerten ziyade ke~yete önem verildiği görülmek-

21 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Ursula Markham, Kadınlar Için Stres El Kitabı, Editör:Can Ikizler, 
Alfa Bas. Yay. Da~ .• lsıanbul 1998, ss. 65-73. 
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tedir. Bazı hacılar yaptlidarı nafile tavafın sayısıyla övünmekte, SO'den 
ziyade nafile tavaf yaptıkları takdirde geçmiş günahlannın aifedilip cenneti 
garantileyeceklerini zannetınektedirler. Bunda önceden hacca gitmiş olan 
bilinçsiz kimselerin kendilerine yaptıkları tembih ve telkinler de etkili ola
bilmektedir. Böyle olunca başkalarını ineitme pahasına da olsa, bazı kimse
ler ka~ın, yaşlı ve küçük yapılı insanları itip kakarak ve kendilerini zorlaya
rak daha çok nafile tavaf yapma gayreti içine girmekte, hem kendilerini hem 
de başkalarını sılantıya solanaktadırlar. Bu durum aynı zamanda yaşlı, kadın 
ve fıziksel olarak küçük ve narin bir yapıya sahip olan müslümanların tavaf 
maliallinde zorlanınalarma sebep olmaktadır. 

Bunun için hac öncesi yapılan seminerlerde, hacca gideceklere, yapa
caklan nafile tavafların sayıca çok olmasından ziyade sembolik bir ibadet ve 
davranış olarak tavafın ifade ettiği anlarnlara yoğunlaşmaları, hiçbir 
mü •mine eza vermeden, bütün benlikleri ile yaşayarak, sayıca az da olsa 
kaliteli tavaf yapmaları tavsiye edilmeli, bu husustaki yanlış inanışlar düzel
tilmelidir. 

Ayrıca bilgisiz insanların yaptıklan nafile tavaflarıo sayısı ile övünmele
ri ve çok nafile tavaf yapmanın faziletleri haklanda söyledikleri sözler, yaşlı, 
kadın, hasta ve bünye olarak zayıf insanların aşın güdülenme sonucu bu 
konuda kendilerini zorlamaları yanında, onlarda rekabetle geri kaldıklan, 
fmatı gereği gibi değerlendiremedikleri ve ibadetlerini hakkıyla yerine 
getiremediideri düşüncesini doğurmaktadır2• Bu yüzden henüz hac 
menasikinin hiç bir farzını yerine getirmeden önce yüksek tempolu bir 
günlük dini yaşayış programı sürdüren hacılardan özellikle yaşlı ve sağlık 
problemi olanlar, Arafat'a çıkışla başlayan ve tüm hacılann Mekke'de 
toplanmalarıyla izdiharnın hat safhada olduğu günlerde haccın farzlarını 
yerine getirmekte zorlanmaktadırlar. Mesela, Mina'da kafile olarak topluca 
şeytan taşlama yerinden dönerken, biri orta yaşlarda, diğeri yaşlı iki bayanın, 
yolun yansında takatıerinin bitip kafileyi birkaç kez bekletmeleri, hem 
kendilerini üzmüş hem de kafilenin diğer üyelerinde gerginlik yaratmıştı. 
Halbuki bu hanımlardan özellikle orta yaşta olanı, hac yolculuğunun ilk 
günlerinde çok meraklı, hevesli ve hareketli kişiliğiyle herkesin dikkatini 
çelanişti. 

22 Buna , kendisine göre biraz daha genç ve zinde olan hanımının , başka hanımiann yaptıklan tavafın 
sayısı (ki bunlar her şaftı bir tavaf zannedere~ bir rakam söylemişlerdir) hakkındaki sözlerinden çok 
etkilenip, kendisi onlar kadar çok tavaf yapamadı!ıı için üzülen ve hasta ve yorgun düşmüş eşini daha 
çok tavaf yapma konusunda zorlaması karşısında aralannda geçen diyalo!ıa şahit oluşumuzu örnek 
gösterebiliriz. 
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9) Alış-Verişle İlgili Problemler 
Bilindiği gibi çeşitli yörelerimizde farklılık arz etmekle birlikte, gele

neKierimize göre genelde komşu, dôst, arkadaş, akraba vb. pek çok kimseler, 
hacca gidecek olanlara ziyarete giderek helalleşmelcte ve çeşitli hediyeler 
götürmektedirler. Geleneğin bir gereği olarak ve karşılık beldenmeksizin 
getirilen bu hediyelere karşı hacca gidenler de oradan getirecekleri hediye
lerle mukabele etmek istemektedirler. -Anca~yoğun-ziyaretçi trafiği içerisin
de kimlerin hediye getirdiği ve ne laymette bir hediye ile geldiğini akılların
da tutamadıklanndan, bu konuda listelerin tutulduğu ve herkese uygun bir 
hediye ile mukabele edilmeye çalışıldığı bile gözlenmektedir. Ancak bu 
durum, hacıları hem maddi hem de manevi sılantılara da sokabilmektedir. 
Kutsal topraklara ulaştıktan hemen birkaç gün sonra çevreyi biraz taruyan 
hacılar, hediyelik eşya alma telaşına düşmekte, birçokları namaz vakitleri 
~asındaki zamanlannı alış-veriŞ merk~zlerinde dolaşmalda geçirmektedirler. 
Bu durum onlann dikkatlerini dağıtarak, ibadetlerine yoğunlaş~alanm 
önemli ölçüde engellediği, dil bilmedikleri için satıcıtarla iletişim kurmada 
ve parasal imkanlan sınırlı olduğu için maddi açıdan zorlanmaianna sebep 
olduğu için strese yol açabilmektedir. Nitekim kadınların alış-veriş konusun
daki ısrarcı tavırları karşısında zorlanan kocalannın eşierine karşı kıncı 
tavırlar sergiledikleri, bu yüzden eşler arasında gerginiiiderin yaşandığı bile 
görülebilmektedir. 

Gerek sokak satıcılarında gerekse mağazalarda satılan ürünlerin üzerin
de fiyat etiketinin bulunmayışı ve dolayısıyla pazarlık usfılü alış-verişin 
yaygın oluşu, aynı malın çok farklı fiyatlarla satılmasına yql açmaktadır. 
Bunun sonucu olarak bir malı sıla bir pazariılda uygun fiyata aldığını zanne-
4-~n :IJir kimse, ilerleyen günlerde arkadaşlannın aynı malı çok daha düşük 
fiyatlarla satın aldıkianna şahit olunca, satıcılara güvenini kaybetrnekte ve 
aldatılrmşlık hissine kapılabilmektedir. Aynca devamlı bir arada olduğumuz 
70 yaşlarmdaki bir hacının, kendisinin cebine hacda harcaması için içinden 
gelerek ve hiçbir karşılık beklemeden 50 Dolar koyan daha önce kendisi de 
hacca gitmiş olan komşusuna nasıl bir hediye almasının uygun olacağı 
konusunda bir türlü karar verememesi yüzünden çektiği sıkıntıya ~izzat şahit 
olduktan sonra, getirilen hangi hediyeye, hangi hediye ile mukabele edilece
ği yani, eşdeğer bir hediyelik eşya seçimi konusunun bile hacılann zihinleri
ni meşgul ettiğini ve onlan maddi ve manevi sıkıntıya sakabildiğini söyleye
biliriz. 

Bu konuyla ilgili bir başka problem de iletişim kurmada karşılaşılan zor
luklardır. Satıcılar her ne kadar pazarlık yapmak için bazı Türkçe kelimeleri 
öğrenmişlerse de, bu her zaman onlarla iletişim kurabilmek için yeterli 
olmamaktadır. Mağazalardaki satış görevlilerinin genelde az gelişmiş İslam 
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ülkelerinden gelen ve Arapça~yı iyi bilmeyen kişiler olması, Arapça bilenle
rin bile onlarla iletişim kurmada zorlanmalarına yol açmaktadır. Bu tür 
zorlanmalar ise, ister istemez zorlanan kişilerde belli ölçüde stres ·yaratmak
tadır. 

lO)Diğer F~ktörler 

YUkarda bahsedileqlerden başka 30-40 günlük bir zaman için geride bı
rakılan işlerin yürütülmesi, çocukların bakımı, oı;ılarla iletişim kUramama 
gibi sorunlar da herkeste olmasa bile, özellikle sorumluluk alam geniş ve 
yaşça genç hacıların zihinlerini zaman zaman meşgul ederek onların dikkat
lerini manevi alan dışına kaydırarak sıkıntıya sebep olabilmektedir. Bu 
durumda hem geride bıı::akılan sorunların düşünülmesi bizzat kendisi zaten 
bir sılantı sebebi iken; bir yandan da kişinin bu kutsal mekanlarda böyle 
dünxalık işleri düşünmüş olmasını kendisindeki bir kusur olarak algılaması 
da onda sıkıntıya yol açabilir. Ama gözlemlerimiz bize, zaten çok büyük 
ölçüde yaşlılardan oluşan Türk hacılarının geride bırakılmış sorunları olma
dığından ya da kutsal topraklarda oluşan manevi atmosferin etkisiyle pek 
böyle bir sıkıntılarının olmadığını ve mümkün olduğunca daha uzun müddet
le oralarda· kalmayı arzuladıklarım göstermektedir. K.anaatimizce kutsar 
topraklann hac için orada bulunulmasını gerektiren zamanlar dışında kalaba
lıklaştınlmaması ve zaman problemi olanların da bu ibadetlerini yapabilme
leri için, 30-40 günlük hacdan ziyade 15 günlük haccın özendirilmesi gere
kir. Zaten özellikle henüz haccın farzlarının yerine getirilmesine bir aya 
yakın bir zaman kala kutsal topraklara ulaşan ilk ka.filelerdeki bazı kimsele
rin, ilerleyen günlerde ilk günlerdeki heyecaniarım kaybettikleri ve geri 
dönüşün beldeyişi içine girdikleri gözlenmektedir. 

Kalınan otellerdeki haremlik selamlık usulüne dayalı yerleşimin, alışa
geldiklerinden farklı olarak eşierin ayn odalarda kalmasım gerektirmesi az 
da olsa bazı kişiler için sıkıntı sebebi olabilmektedir. Yine buna bağlı olarak 
çok az da olsa özellikle aynı odalarda kalan, mutfak gereçlerini müşterek 
kullanan kadınlar arasında görülebilen geçimsiz, uyumsuz, aşın derecede 
titiz,kaprisli ya da temizlik konusunda lakayt tipierin bayan hacılar için bir 
stres sebebi olduğu gözlenmişti~. 

Bir de bilinçli ve özellikle eğitimli olan pek çok kişi, kutsal topraklarda 
ibadetlerini en iyi şekilde yaparak Rablerinin nzasıru kazanma düşüncesi 
yanında mensubu bulunduğu Müslüman Türk milletini en iyi şekilde temsil 
eden bir mü 'min olmayı da arzu etmekte ve kendi ülkesinden gelen hacılar
dan da bu yönde bir davranış beklentisi içine girmektedir. Bekle~igi davranı-

ll Bu tür konulan kendi aramızda konuşurken geçmiş yıllarda birlikte hacca gidenler arasında oradan 
birbirine danlmış olarak dönen hanımiann oldugu ve dargınlııı daha sonra da sürdürdükleri, on lan 
t.anıyanlarca anlatılmıştır. 
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şın tam tersini görtince de üzülmektedir. Mesela, kendi ülkesinin bayr!iğmı 
yakasında taşıyan bazı insanların çeşitli yerlerde ve özellikle Arafat'ta 
varlıklı Arap işadamlarınca yapılaıl hediye gıda dağıtırnlannda, defaatle 
sıraya geçerek ya da kapışarak daha çok bedava gıda maddesi alarak görgü
süzlük ettiklerine, bunların ambalajlarını rast gele yerlere attıklarına, tavaf 
esnasında kadın, yaşlı ve zayıf insanlara eza verdiklerine şahit olan bazı 
Türk hacılan, bu durumdan utanç duyduklanm açıkça ifade ediyorlardı. 
Ancak bu tür davranışlarda bulunanların, Türk hacılar arasında çok küçük bir 
azınlık olduğunu belirtelim. 

· Sonuç 
Hacda strese yol açabilen faktörlerle ilgili olarak burada anlatılanlara 

bakılarak, hac ibadetinin yerine getirilmesi esnasında herkesin stres altında 
olduğu sanılmamalı, ancak hac yolculuğunun bu yönü görmezlikten de 
gelinmemelidir. Bu durum haccın çok büyük insan kalabalıklarının belli bir 
süreyle belli yerlerde toplanmasım gerekli kılmasının tabii' bir sonucudur. 
Hac için kutsal topraklarda bulunan hacılann kendilerini daha ~ıkı bir 
otokontrole tabi tutarak stres baskısıyla uygunsuz davranışlara bulaşmamala- · 
n ve dikkatlerini hac ibadeti üzerinde yoğunlaşbnp, tam bir teyaklcuz haliyle 
yapacakları ib;ıdetten riThen istifade etmelerini sağlamak için ayet ve hadis
lerle hacılara birtakım yasaklar getirilmiştir. Bunların bazılan hacının son 
derece dikkatli olmasını gerektirir. 

Büyük bir heyecanla hac yolculuğuna hazırlanan ve zaten bu ibadetle 
dini hayatlarında olumlu yönde bir değişim ve dönüşümü gerçekleştirip yeni 
bir sayfa açmaya hazır ve istekli olan dindarlann, hac esnasında karşılaşabi
lecekleri sıkıntıları önceden bilrneleri, bunlan kabullenmeleri ve bunlarla 
başa çıkmaya hazır olmalan gerekmektedir. Diyanet teşkilatınca hac dönemi 
öncesinde verilen seminerlerde, dindarlar bu konularda da bilgilendirilmeli 
ve hacca hazırlanmalıdırlar. Onların ibadetlerini bilinçli bir şekilde yerine 
getirip, hac süresince sonradarı · pişman olup üzülecekleri davranışlarda 
bulunmamalan ve bu ibadetten beklenen neticeye ulaşmalan için, sadece 
hacdaki ziyaret yerleri ve buralarda yapacakları hac fiilleri hakkında verile
cek bilgiler yeterli değildir. Onları hem ruben hacca, hac la birlikte ·manevi 
bir dönüşümü gerçekleştirmeye ve hem d.e hacda karşılaşabilecekleri ve 
kendilerini olumlu ve olumsuz yönde etkileyebilecek şart ve durumlara da 
hazırlamak ger~lcir. Zira bir iba<;let olarak haccın bir fıkhi yönü olduğu g}bi, 
onun bir de psikoljik boyutu vardır. Bu bakımdan hac öncesinde gerek hacı 
adayları ve gerekşe onlara rehberlik edecek olan din görevliiçnnin haccın bu 
boyutu hakkında da uzman kişilerce bilgilendirilmesi lazımdır. 

Gözlemlerimiz bize, hacıların genelde tekrar hacca ya da hiç olmazsa 
urnreye gitme konusunda çok arzulu olduklannı ve bunun için dualar ettikle-
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rini, hac dönüşü bu amaçla yoğun bir çalışma gayreti ıçme girdiklerini 
gösteriyor. Kanaatimizce bunda o kutsal rnekanlara duyulan özlem kadar, ilk 
seferinde kendilerine verilen fırsatı yeterince değerlendiremedikleri, bazı 
ufak tefek hatalar yaptıkları düşüncesinin ve tekrar gittiklerinde daha müJ 
kemmelini gerçekleştirmek istemelerinin de rolü olsa gerektir. Hacca giden
lerin qaha sonra umreye gitmelerinde, hac mevsimi dışında oraların nispeten 
tenha olacağı ve dolayısıyla kalabalıktan kaynaklanan sorunların azalacağı 
düşüncesi de etkili olmaktadır. Burada yeri gelmişken Türk hacılarının, 
Kur:an okuma ve b.ir yabancı _ dil bilmek balamından diğer İslam ülkelerine 
oranla oldukça zayıf olduğunun dikkatlerden kaçmadığını da belirtelim. 
Mescid-i Nebi'de ve Mescid-i Haram'da namaz vakitleri arasındaki boş 
zamanlan Kur'an okuyarak değerlendirenleri görüp, kendileri Kur'an oku
ınayı bilmedikleri için hayıflanan, hatta bu yüzden milleti adına utanan bazı 
Türk hacılarının bu konudaki samimi ifadelerine şahit olduk. 
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